10 4.11
"7,0.9 ..tf•

ZSA'V

CÂMARA MUNICIPAL DE ABALARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

•

Ata da 12 Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, 1° Período
Legislativo do ano de 2022, Biênio 2021/2022.

Aos vinte dias do mês de Abril do ano Dois Mil e Vinte e Dois, às 19h0Omin, No plenário da Câmara

Municipal de Abaiara teve início a 12' Sessão Ordinária do 1° período legislativo da Câmara Municipal

de Abaiara, Estado do Ceará, presentes os Senhores Vereadores: Francisco Eliseu Moreira Filho —

Presidente, Manoel Luiz Alves Filho — Vice-Presidente, Ismael Caldas Grangeiro — 1° Secretário

Renunciado, Arnaldo Tavares Grangeiro — 2° Secretário, Geraldo Gislásio Sampaio, Ricardo

Leite de Figueiredo, Francisco Livino Diniz, José Tavares de Lucena e Maria Helena Sampaio

da Silva. Ao iniciar os trabalhos o Senhor Presidente saudou os colegas vereadores. Em seguida,

ordenou a chamada nominal e havendo número legal, declarou aberta a sessão. EXPEDIENTE:

Leitura e Votação da Ata da sessão anterior, Leitura e votação do Projeto de Lei 006/2022 do

Executivo, Leitura e votação dos requerimentos recebidos. REQUERIMENTOS VERBAIS: Ver.

Francisco Livino Diniz: Requerimento n" 018/2022/FLD/CMA - Requeiro que a Secretaria de

Obras envie uma equipe para fazer a capinação do cemitério Público Municipal, pois a população vem

sofrendo com o aumento dos casos de chikungunya.. ORDEM DO DIA: Na pauta da ordem do dia

constou a votação da ata da sessão anterior que foi aprovada por unanimidade. Seguindo os trabalhos

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeirc(

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:  (-e

05- Ricardo Leite de Figueiredo.

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampaio a ilva:

09 — José Tavares de Lucena:

%11
CÂMARA MUNICIPAL DE ABALARA

ATA DA SESSÃO
CNPJ: 12.478.988/0001-88

foi feita a Leitura e votação do Projeto de Lei 006/2022 - Dispõe sobre a Restruturação do Conselho

Tutelar para atender a Lei Federal n°13.824 de 9 de maio 2019 no âmbito municipal, institui o piso

salarial municipal, e revoga a Lei Municipal n° 395/ 2015 de 01 de junho de 2015. O PL foi colocado

em votação obteve Nove votos a favor, aprovado por unanimidade. Em seguida foi feita a leitura e

votação dos requerimentos recebidos onde foram aprovados por unanimidade. PALAVRA

FACULTADA: No uso da palavra os vereadores; Francisco Livino Diniz e José Tavares de Lucena

falaram em relação ao projeto de Lei e a Ponte que dá acesso ao distrito Café da Linha. Sem oradores

e Nada mais a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos desta Sessão, do que para constar,

eu, Arnaldo Tavares Grangeiro, como 2° Secretário fiz digitar a presente Ata, que depois de achada

conforme, vai devidamente assinada. Abaiara(CE), 20 de abril de 2022.

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:  11

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

F,44 (4_1
11,0 44/

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampaio

09 — José Tavares de Lucena: